33. *Fuero de Curueño*, dependiente del monasterio de Sahagún, s. f.: «... Estos son los fueros de los nuestros vasallos de Curueno... Otrossi el clerigo que alli morar, el dia de su muerte dar la meatad al monasterio de lo que ovier...». *Aportación de Fueros Leoneses*, por J. GONZÁLEZ, A. H. D. E. Tom. XIV, pág. 572.

El conde Osorio Martínez y su esposa doña Teresa Fernández conceden fueros a los habitantes de Villa Alfonso y Venafaragues en 1157: «Et illo clerico qui ibi habitaverit, habeat tale foro quomodo illos qui ibi habitaverint. Si mortem venerit ei dimidiam partem intret pro sua anima de suo avere, et alteram dimidiam partem ad ecclesia et ad concilio...». *Nuevos fueros de tierras de Zamora*, pub. por J. RIUS SERRA en A. H. D. E. Tom VI, págs 444-445.

34. *Cod. Teod.*, V, III, 1: «... Si quis... clericus aut monachus aut mulier, quae solitariae vitae dedita est, nullo condito testamento dederit, nec ei parentes... vel liberi vel si quit agnationis cognitionisve, iure iunguntur vel uxor exstiterit, bona, quae ad eum pertinuerint sacrosancta ecclesiae vel monasterio, cui fuerat destinatus, omni fariam socientur». (Cit. por ZEUMER: *Ob. cit.*, pág. 299.)

XII, ant.)³⁵. La *Lex Romana Visigothorum* también admite este principio, en cuanto utiliza como una de sus fuentes al *Código Teodosiano*³⁶.

Podemos incluir junto a estos derechos sucesorios los del que alberga a alguien en su casa sobre los bienes de este alojado. El *Libro de los Fueros de Castilla* nos ofrece el caso del que da hospedaje a un romero, pudiendo suceder aquél a éste siempre que el romero muera sin tener compañero de romería y siempre que no viniese algún pariente de él en demanda de lo que legítimamente le corresponde³⁷.

Carácter de derecho sucesorio especial, más que de derecho de reversión, tiene también el derecho del señor a suceder en los bienes de sus siervos moros convertidos al cristianismo y probablemente manumitidos a la vez, cuando éstos mueren sin

35. *Lex Visigothorum* (IV. II. XII. ant.): «... Clerici, vel monachi, seu sanctimonialia, qui usque ad septimum gradum non reliquerint haeredes, et sic moriuntur, ut nihil de suis facultatibus ordinent, ecclesia sibi, cui servierunt, eorum substantiam vindicabit.»

36. *Lex Romana Visigothorum*: Cod. Teod., V. III. 1. Interpretatio: «... Si quis episcopus, vel quos lex ipsa commemorat, aut quilibet religiosi vel religiosae intestati sine filiis, propinquis vel uxore decesserint, qui tamen hec curiae quicquam debuerint nec patrono, quicquid derelinquerit, ad ecclesias vel monasteria, quibus obsecuti fuerint, pertinebit. Qui si restari voluerint, habebunt liberam potestatem». Ed. HAENEL: pág. 142.